
Решение по делу № 310-кз/2017 о нарушении законодательства в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

Исх. № 04-04/12046 от 25.07.2017 г.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд в составе:

Председателя  Комиссии: <…>;

Членов Комиссии:
<…>;

<…>

            в присутствии представителей заказчика – Муниципальное бюджетное
учреждение «Районный дом культуры г. Альметьевска»  в лице <…> (доверенность
№ <…> от 20.07.2017 г.), <…> (должностное центр. Бухгалтерии), в отстутствии
представителей уполномоченного органа и заказчика, уведомленных надлежащим
образом о месте, дате и времени рассмотрения жалобы, рассмотрев жалобу
ООО «Индустрия мероприятий» (вх. № <…> от 17.07.2017 г.) на действия
уполномоченного органа - Исполнительный комитет Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан, Заказчика - Муниципальное
бюджетное учреждение «Районный дом культуры г. Альметьевска»  при
проведении запроса котировок № 0111300063217000485 на предмет: «Организация
театрализованной части Сабантуя»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении запроса котировок № 0111300063217000485 было
размещено на официальном сайте Российской Федерации для размещения
информации о размещении заказов www.zakupki.gov.ru 04.07.2017.

Уполномоченный орган – Исполнительный комитет Альметьевского муниципального
района Республики Татарстан.

Заказчик – Муниципальное бюджетное учреждение «Районный дом культуры
г.Альметьевска».

Начальная (максимальная) цена контракта — 400 000 ,00 руб.

Суть жалобы, в действиях заказчика при проведении запроса котировок
содержатся нарушения норм действующего законодательства.

Представители заказчика с доводом, изложенным в жалобе заявителя,
согласились, представили устные и письменные пояснения.

Заслушав представителей заказчика, изучив материалы, Комиссия
Татарстанского УФАС России сочла довод, изложенный в жалобе, обоснованным
ввиду следующего.

Относительно довода заявителя о проведении мероприятия, являющимся
объектом закупки, до вскрытия конвертов с котировочными заявками и публикации
протокола рассмотрения и оценки заявок.

http://www.zakupki.gov.ru


 

<…>

 

Согласно части 2 статьи 8 Закона о контрактной системе, конкуренция при
осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в
целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания
услуг. Запрещается совершение заказчиками, специализированными
организациями, их должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок,
членами таких комиссий, участниками закупок любых действий, которые
противоречат требованиям настоящего Федерального закона, в том числе
приводят к ограничению конкуренции, в частности к необоснованному
ограничению числа участников закупок.

Кроме того, заказчик согласился с доводом жалобы.

Таким образом, заказчик нарушил статью 6, части 1,2 статьи 8 Закона о
контрактной системе.

Исходя из вышеизложенного, Комиссия Татарстанского УФАС России признала
данный довод заявителя обоснованным.

В виду того, что выявленные нарушения не повлияли на исход определения
поставщика, предписание не выдавать.

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 2 части 22 статьи 99,
частью 8 статьи 106 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд», Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Индустрия мероприятий» (вх. № <…> от 17.07.2017 г.) на
действия уполномоченного органа - Исполнительный комитет Альметьевского
муниципального района Республики Татарстан, Заказчика - Муниципальное
бюджетное учреждение «Районный дом культуры г. Альметьевска»  при
проведении запроса котировок № 0111300063217000485 на предмет: «Организация
театрализованной части Сабантуя» обоснованной.  

2. Признать в действиях заказчика - Муниципальное бюджетное учреждение
«Районный дом культуры г. Альметьевска»  нарушения требований статью 6, части
1,2 статьи 8  Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд». 

3. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о контрактной системе.



Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Председатель  Комиссии <…>

Члены Комиссии
<…>

<…>


